ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao Secretário da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,
Deusdete Queiroga Filho, no sentido de que os mesmos considere a necessidade
de tomada de providências para viabilizar a Construção de uma Ponte de
pedestres que liga a cidade Bayeux e Santa Rita, entre os bairros de Tambay e
Várzea Nova.

JUSTIFICATIVA

A população dos bairros de Tambay e Várzea Nova, há muito tempo vem
pleiteando uma demanda de grande relevância para a localidade, qual seja, a
construção de uma ponte de pedestres ligando os dois bairros, que interliga as
cidades de Bayeux e Santa Rita.

Ao longo dos anos essa demanda vem sendo reivindicada pelos moradores
dessas localidades, apesar das inúmeras promessas o problema não foi
selecionado. A ponte sobre uma área molhada já registrou acidentes, além de
oferecer risco constante para os que precisam utilizá-la.

Dessa forma, diante da relevância da matéria e do atendimento das
necessidades da população local, requeremos, ao Excelentíssimo Governador do
Estado, João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Infraestrutura, dos Recursos
Hídricos e do Meio Ambiente, para, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
proceder com as medidas necessárias para a resolução desta importante
demanda, assim como, a aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 17/08/2020.

10.968